B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 152v-154, acta núm. 249. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 391-394, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 102-109, segons B.

Notum sit cunctis quod ego domina Guilelma, filia Bernar-
di de Ulmis et Lombarde, uxoris ejus, condam, per graciam Dei 
sana et incolumis, divina etiam inspirata gracia, facio hoc meum 
testamentum, in quo omnia bona mea mobilia et inmobilia, tam 
honoris quam averis scripta reperiantur et ordinata. Et eligo meos 
manumissores Guilelmum, vicecomitem de Castro novo, et Bernar-
dum de Monte Eschivo, donans eis plenam licenciam et potestatem 
quod sicut in hoc testamento reperietur ita faciant compleri et 
inviolabiliter observari. 

[1] In primis, volo et mando quod me mortua, corpus meum 
sepeliatura honorifice in cimiteriob Sancte Marie domus Mansi Dei. 
Et dono eidem domui et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, 
pro amore Dei et in remissione delictorum meorum et parentum 
meorum predictorum omniumque fidelium defunctorum,c ad om-
nes suas voluntates licite per omnia faciendas, duos mansos meos 
alodii, cum hominibus et feminis ibidem presentibus et futuris et 
cum omnibus suis pertinentiis et juribus, quos habeo et habere 
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debeo in loco qui dicitur Villario, quorum unus fuit Berengarii 
de Villario, quem tenet modo pro me Guilelmus de Villario, et 
alter Jordani, filii Guilelmi Aibeta quondam, et bordam meam 
cum suis heredibus et pertinentiis ac juribus ejusdem, que fuit 
Guilelmi Oliba, in loco vocato Castelar, que est liberum et fran-
chum alodium. Et amplius ibi dono perenniterd mansum meum 
Arnaldi de Puteo, filium condam Jordani de Puteo, cum hominibus 
et feminis ibidem presentibus et futuris et pertinentiis et juribus 
suis, qui est alodius, et est in loco vocato Puteo. Prenominatos 
igitur duos mansos de Villario et bordam de Castelar et mansum 
de Puteo, cum hominibus et feminis ibidem presentibus et futuris, 
et honoribus, cultis et incultis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, 
fructiferis et infructiferis, campis, vineis, heremis, condirectis, cen-
sibus, usaticis, quistis, toltis, forcis, albergis, justiciis, firmanciis, 
accapitis, foriscapiis, terremeritis, serviciis, dominiis, adempriviis, 
jurisdictionibus, quartis, quintis, agrariis sive taschis, tracis, seguis, 
aquis aqualibus cum earum deductis et reductis, pratis, pratalibus, 
pascuis, nemoribus, venationibus, et omnibus aliis hic expressis 
et non expressis mihi in dictis omnibus et singulis quoquomodo 
accidentibus et pertinentibus, et cum omnibus que adversa hominis 
vel animalia sunt vel esse possunt, que mihi pertinent et spectant, 
pertinere et spectare debent, vel dici sive nominari aut excogitari 
possunt, totum integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus et cum terminis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se 
habentibus vel habere debentibus, dicte domui Mansi Dei milicie 
Templi et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, per liberum 
et franchum alodium relinquo et imperpetuum dono, sine omni 
suo suorumque enganno et sine ullo malo ingenio, sicut melius 
a fratribus predicte domus Mansi Dei, presentibus et futuris, in-
telligi vel dici potest ad utilitatem suam et suorum successorum. 
Et est sciendum quod predicti duo mansi de Villario et bordam 
de Castelar et mansum de Puteo sunt in parrochia Sancti Petri de 
Serra, que est in Vallispirio. Verumtamen, si forte aliqua persona 
mansum de Puteo predictum a domo Mansi Dei fuerit deinde evic-
ta, in emendatione illius dono dicte domui Mansi Dei, et fratribus 
ejusdem, presentibus et futuris, et laudo ac firmiter concedo D 
solidos malguriensium bonorum super illis duobus milibus solidis 
quos habeo super honorem Grimaldi de Banuls quondam mariti 
mei, quos etiam prenominatus pater meus mihi pro mea hereditate 
donavit. Amplius etiam dono et concedo dicte domui Mansi Dei 
et fratribus ejusdem, presentibus et futuris, imperpetuum, ipsos II 
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solidos quos homines sui de Martçuganis mihi solvere tenebantur 
annualiter in festo Natalis Domini. Item, amplius laudo et concedo 
atque dono dicte domui Mansi Dei et fratribus ejusdem, presen-
tibus et futuris, CCos solidos malguriensium bonorum super illos 
CCC solidos quos habeo super quendam campum qui est in loco 
vocato Stagno de Banuls de Asperis, pro quibus faciant semper 
ardere, tam in die quam in nocte, unam lampadem, sine aliqua 
intermissione, ante altare Beate Marie Mansi Dei, in remissione 
delictorum meorum omniumque fidelium defunctorum.c Et profi-
teor et recognosco me promisisse dare D solidos ad finem meum, 
sicut continetur in instrumento inde confecto dicte domui Mansi 
Dei et fratribus ejusdem quas [...]e in presenti eis laudo et con-
firmo super predictis II milibus solidis, quos pater meus mihi in 
hereditate donavit, habere post mortem meam. 

[2] Lego pro amore Dei et in remissione delictorum meorum 
et omnium fidelium defunctorum,c Sancte Marie Fontis Clare L 
solidos malguriensium, Sancte Marie de Collo et XX solidos mal-
guriensium, et Sancto Johanni de Ulmis X solidos, Sancte Marie 
de Villario X solidos, Sancte Marie de Ruyra X solidos, que re-
missiones persolvantur ex illis C solidis qui superant de predictis 
CCC solidis quos habeo super campum de Stagno de Banuls. 

[3] Volo etiam et precor quod fratres domus Mansi Dei te-
neant post finem meum per servitorem unus annif Poncium de 
Vilario, filium Bernardi de Vilario, hominem et nutricum meum, 
et elapso uno anno, si volurint et eis placuerit, faciant illum fra-
trem domus milicie Templi, sin autem incontinenti donent ei C 
solidos malguriensium bonorum et amplius aliquid eis petere ullo 
modo possit. 

[4] Lego Arnaldo de Monte Eschoto, nepoti meo, meum 
mansum alodii de Ruyra, et mansum meum alodii de Quargessa 
de Serra cum heredibus et pertinentiis eorum in omni vita sua, 
et post mortem ejus revertantur Bernardo de Orulo et Berengario 
fratri suo, nepotibus meis. 

[5] Lego eidem Bernardo de Orulo, nepoti meo, II mansos 
meos de Rexacho, cum heredibus et pertinentiis et juribus eorum, 
et quicquid ibi habeo vel habere debeo, qui, si defueritg absque 
liberis, Berengario fratri suo revertantur, et si ipse defueritg abs-
que liberis, revertantur prenominato Arnaldo de Monte Eschoto.

[6] Lego Berengario de Orulo, nepoti meo predicto, totum 
feudum quod teneo pro domina Gallarda de Insula ad Lotes, quod 
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est in parrochia Sancti Michaelis de Lotes. Et si defueritg absque 
liberis revertatur fratri suo Bernardo predicto, et si ipse defueritg 
absque liberis revertatur predicto Arnaldo de Monte Eschoto. 

[7] Et subdictis hiis omnibus prenominatis et singulis, si 
quid de rebus aut bonis meis superaverit, dicti manumissores 
mei donent pro amore Dei et anime mee, consilio preceptoris et 
fratrum Mansi Dei, ubi eis visum fuerit expedire. 

[8] Et si aliquis predictorum nepotum meorum contra hec 
predicta vel in parte earum venire presumpserint, et hoc meum 
testamentum et preceptum servare inviolatum noluerint, licite 
dicti manumissores mei partem resistentis meum preceptum 
negligentis occupent et accipiant et ad suam voluntatem facien-
dam per omnia sine contradictione. Et quod contra hoc meum 
testamentum, quod ultima voluntas mea volo, valere numquam 
veniam vel veniri faciam, sed firmiter et fideliter observem et 
teneam, bona fide per stipulationem, promitto,h et etiam per 
Deum, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, 
sub periculo anime mee sponte juro, promittens sub religione 
prestiti juramenti quod numquam aliud testamentum facere nisi 
hoc presens, quod si fecero, nullas aliquo tempore volo obtinere 
vires. Actum est hoc IIII° nonas februarii, anno Domini M° CC° 
XX° VIII°. Sig+num domine Guilelme prescripte, que hec omnia 
laudo et firmo firmarique rogo. Sig++++++++na fratris Guilelmi 
Andree, Mansi Dei capellani, et fratris Petri, Palacii preceptoris, et 
fratris Berengarii de Pinu, et Berengarii Laurencii de Castilione, 
et magistri Petri de Melgio, et Arnaldi, Mansi Dei subdiaconii 
et donati, et Sanxo, inde pincerne, et Raymundi Dalmatii de 
Torneulis, testium.

Raymundus de Isavallis, scriptor publicus, hec scripsit et hoc 
sig-(SM)-num fecit.

a. sepelliatur B.  b. ciminterio B.  c. deffunctorum B.  d. perempniter B.  
e. paraula il·legible B.  f. agni B.  g. deffuerit B.  h. promito B.  i. subdia-
choni B.
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1229 (nou estil), 3 de març
Joan d’Eliard i els seus fills Arnau Català, Guillem i Pere venen a 

Guillem Folc, comanador, i als frares del Masdéu, a les mans 
de fra Cabot, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 
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tota l’honor que tenen a la vila de Terrats i a la parròquia 
Sant Julià, honor que Bernat Rafard i els seus havien venut a 
Joan d’Eliard per 700 sous barcelonesos, tal com està estipulat 
a l’acta rebuda per Ponç de Bajoles,234 que lluira als templers. 
Com a preu d’aquesta venda, Joan i els seus fills reconeixen 
haver rebut 1.300 sous melgoresos.

 A  Original, pergamí, amplada 310/315 mm, alçada 225/230 mm, ADPO, 
Hp190.235

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 68-69, acta núm. 108. 
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 

IX, pp. 399-401, segons B. 
 D Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 28, ff. 136-143, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Johannes 
de Alliarde, et ego Arnaldus Catalanus, et ego Guilelmus, et ego 
Petrus, infantes ejus, nos omnes insimul per nos et per omnes 
nostros, presentes atque futuros, non vi metuve compulsi, non 
dolo vel fraude inducti, set bona fide et absque ullo maloa inge-
nio, cum hac presenti publica scriptura inperpetuumb valitura, 
vendimus et laudamus firmiterque concedimus atque in presenti 
irrevocabiliter tradimus domino Deo et domui militie Templi Man-
si Dei et tibi, Guilelmo Fulchoni,c preceptori ejusdem domus, et 
omnibus fratribus, tam presentibus quam futuris, ejusdem domus, 
in manu et posse tui, fratris Caboti, preceptoris domus militie 
Templi Perpiniani, ad omnes vestras vestrorumque successorum 
voluntates inperpetuumb faciendas, totum nostrum honorem here-
mum et condirectum, quem habemus et habere debemus in villa 
de Terratz de Vallispirio et in ejus terminis, et in omni adjacentia 
Sancti Juliani ipsius ville, videlicet homines nostros et feminas 
ibidem presentes atque futuros, mansos, mansatas, casas, casalia, 
ortos, ortalia, arbores fructiferas, infructiferas, campos, vineas, 
herema, condirecta, census, usatica, quistas, toltas, forcias, alber-
gas, justicias, firmancias, accapita, foriscapia, terremerita, servicia, 
dominia, adempriva, quartos, quintos, agrarios, pratos, pratalia, 
aquas, aqualia, paschua,d pasturalia et paludia, et omnia alia hic 
expressa vel non expressa nobis in dicta villa et in suo terminio